
 

Autorità Nazionale Anticorruzione 

 

 

Delibera n. 579 del 2 maggio 2018 

 

IL CONSIGLIO 

 

Nell’odierna adunanza 

VISTO l’articolo 192, comma 1, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante il nuovo Codice dei 

contratti pubblici che prevede l’istituzione presso ANAC dell’elenco delle amministrazioni aggiudicatrici e degli 

enti aggiudicatori che operano mediante affidamenti diretti nei confronti di proprie società in house; 

VISTO che il citato comma 1 dell’articolo 192 prevede che l’ANAC definisca con proprio atto le modalità ed i 

criteri con cui, su domanda, è effettuata l’iscrizione all’Elenco dopo che sia stata riscontrata l’esistenza dei 

necessari requisiti; 

VISTE le Linee guida n. 7 - Linee Guida per l’iscrizione nell’Elenco delle amministrazioni aggiudicatrici e degli 

enti aggiudicatori che operano mediante affidamenti diretti nei confronti di proprie società in house previsto 

dall’art. 192 del decreto legislativo 50/2016 - adottate dall’ANAC con la deliberazione n. 951 del 20 settembre 

2017, nelle quali sono state definite le modalità ed i criteri con cui è effettuata l’iscrizione all’Elenco; 

VISTE le domande di iscrizione all’Elenco inoltrate dagli enti di cui alla tabella seguente;  

CONSIDERATI gli esiti dell’attività istruttoria svolta in relazione alle domande di cui alla tabella seguente: 

Numero  
Ente affidante 

(denominazione – CF) 
Organismo in house affidatario 

(denominazione – CF) 
Domanda 

(prot.  ANAC – data –Id) 

1.  

CONSIGLIO NAZIONALE DEI 
DOTTORI COMMERCIALISTI E 

DEGLI ESPERTI CONTABILI  (CF 
09758941000) 

SERVICE CNDCEC srl  (CF 
08982361001) 

n. 4740 del 17 gennaio 
2018 

 ID 28 

2.  REGIONE LAZIO (CF 80143490581) 
LAZIOCREA S.P.A. (CF 

13662331001) 
n. 4817 del 17 gennaio 

2018, ID 40 

3.  REGIONE  LAZIO  (CF 80143490581) 
COTRAL S.P.A. SOCIO UNICO 

(CF 06043731006) 
n. 4904 del 17 gennaio 

2018, ID 46 

4.  REGIONE  LAZIO  (CF 80143490581) 
AZIENDA STRADE LAZIO - 

ASTRAL S.P.A. SOCIO UNICO (CF 
07244131004) 

n. 4927 del 17 gennaio 
2018, ID 47 

5.  

CAMERA DI COMMERCIO 
METROPOLITANA DI MILANO - 
MONZA - BRIANZA – LODI (CF 

09920840965) anche per i seguenti enti 
INFOCAMERE SCPA (CF 

02313821007), CCIAA VARESE (CF 
80000510125), CCIAA PAVIA (CF 
80000590184), UNIONCAMERE 
LOMBARDIA (CF 03254220159), 

DIGICAMERE S.C.A.R.L. (CF 
06561570968) 

n. 4939 del 17 gennaio 
2018, ID 48 



 

 

2 
 

CCIAA COMO (CF 80000050130), 
CCIAA BERGAMO (CF 80005290160), 

ECOCERVED (CF 03991350376), 
CCIAA MANTOVA (CF 00402430201), 
CCIAA CREMONA (CF 80000730194), 
CCIAA SONDRIO (CF 00132440140) e 

CCIAA BRESCIA (CF 80013870177) 

6.  
CONSORZIO DI BONIFICA IN 
DESTRA DEL FIUME SELE  (CF 

80000590655) 

DESTRA SELE ENGINEERING 
SRL  (CF 04699200657) 

n. 5192 del 18 gennaio 
2018, ID 64, 

 

DELIBERA 

l’iscrizione all’Elenco delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori che operano mediante 

affidamenti diretti nei confronti di proprie società in house di cui all’articolo 192, comma 1, del decreto legislativo 

18 aprile 2016, n. 50, di: 

1.  

CONSIGLIO NAZIONALE 
DEI DOTTORI 

COMMERCIALISTI E DEGLI 
ESPERTI CONTABILI  (CF 

09758941000) 

in ragione degli affidamenti in house a SERVICE CNDCEC srl  (CF 
08982361001) 

2.  
REGIONE LAZIO (CF 

80143490581) 
in ragione degli affidamenti in house a LAZIOCREA S.P.A. (CF 

13662331001) 

3.  
REGIONE  LAZIO  (CF 

80143490581) 
in ragione degli affidamenti in house a COTRAL S.P.A. SOCIO 

UNICO (CF 06043731006) 

4.  
REGIONE  LAZIO  (CF 

80143490581) 

in ragione degli affidamenti in house a AZIENDA STRADE LAZIO 
- ASTRAL S.P.A. SOCIO 

UNICO (CF 07244131004) 

5.  

CAMERA DI COMMERCIO 
METROPOLITANA DI 
MILANO - MONZA - 

BRIANZA – LODI (CF 
09920840965) anche per i 

seguenti enti INFOCAMERE 
SCPA (CF 02313821007), 

CCIAA VARESE (CF 
80000510125), CCIAA PAVIA 

(CF 80000590184), 
UNIONCAMERE 
LOMBARDIA (CF 

03254220159), CCIAA COMO 
(CF 80000050130), CCIAA 

BERGAMO (CF 80005290160), 
ECOCERVED (CF 

03991350376), CCIAA 
MANTOVA (CF 00402430201), 

CCIAA CREMONA (CF 
80000730194), CCIAA 

SONDRIO (CF 00132440140) e 
CCIAA BRESCIA (CF 

80013870177) 

in ragione degli affidamenti in house a 

DIGICAMERE S.C.A.R.L. 
(CF 06561570968) 

6.  
CONSORZIO DI BONIFICA 

IN DESTRA DEL FIUME 
SELE  (CF 80000590655) 

in ragione degli affidamenti in house a DESTRA SELE 
ENGINEERING SRL  (CF 

04699200657) 

 



 

 

3 
 

Il Presidente 

Raffaele Cantone 

 

 

Depositato presso la Segreteria del Consiglio in data: 9 luglio 2018 

Il Segretario, Maria Esposito 


